ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ  -  ЮГРА

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГОРНОПРАВДИНСК

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  10.07.2012                                                                                                  № 23
О передаче осуществления полномочий
органов местного самоуправления сельского

поселения Горноправдинск органам местного

самоуправления Ханты-Мансийского района
по решению вопроса, не отнесенного к вопросам

местного значения поселений

В соответствии с  пунктом 5 части 1 статьи 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 4 пункта 1 статьи 4 Устава сельского поселения Горноправдинск,
Совет депутатов сельского поселения Горноправдинск

Р Е Ш И Л:
1. Передать на 2012 год осуществление полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск органам местного самоуправления Ханты-Мансийского района по решению вопроса, не отнесенного к вопросам местного значения поселений по осуществлению финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года.
2. Утвердить проект соглашения о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск органам местного самоуправления Ханты-Мансийского района по решению вопроса, не отнесенного к вопросам местного значения поселений, согласно приложению.

3. Поручить председателю Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск Селиверстову А.Ф., а в период его отсутствия заместителю председателя Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск Скворцову В.А., подписать вышеуказанное соглашение.

4. Направить настоящее решение и вышеуказанное соглашение главе сельского поселения Горноправдинск Зайцеву С.А., главе Ханты-Мансийского района Захарову П.Н., главе администрации Ханты-Мансийского района Усманову В.Г. для рассмотрения и подписания.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Председатель

Исполняющий обязанности
Совета депутатов сельского

главы сельского поселения

поселения Горноправдинск

Горноправдинск

___________А.Ф.Селиверстов

_____________В.С.Завьялов
Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Горноправдинск

от 10.07.2012 № 23
Проект
СОГЛАШЕНИЕ

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСА, НЕ ОТНЕСЕННОГО

К ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ

г.Ханты-Мансийск «____» ____________ 2012 года

Представительный орган местного самоуправления - Совет депутатов сельского поселения Горноправдинск (далее - представительный орган поселения), в лице _______________________________________________________, действующего на основании Устава сельского поселения Горноправдинск и решения Совета депутатов от _______ года № _____, исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления - администрация сельского поселения Горноправдинск (далее - администрация поселения), в лице ____________________________________________________________________, действующего на основании Устава сельского поселения Горноправдинск, с одной стороны, и представительный орган местного самоуправления - Дума Ханты-Мансийского района (далее - представительный орган муниципального района), в лице _______________________________________________________, действующего на основании ___________________________________________,
исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления - администрация Ханты-Мансийского района (далее - администрация муниципального района), в лице ____________________________________________________, действующего на основании ___________________________________________,
с другой стороны, именуемые совместно сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Правовая основа настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 2. Предмет настоящего Соглашения

Стороны признают, что в целях осуществления финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года, необходима передача осуществления полномочий представительного органа поселения и администрации поселения представительному органу муниципального района и администрации муниципального района по решению вопроса, не отнесенного к вопросам местного значения поселений по осуществлению финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года, расположенных на территории сельского поселения Горноправдинск.

Передача осуществления вышеуказанных полномочий производится без передачи муниципального имущества и финансовых средств, необходимых для осуществления указанных полномочий.

Статья 3. Полномочия представительного органа поселения
и администрации поселения, осуществляемые
представительным органов муниципального района
и администрацией муниципального района
на территории поселения

Представительный орган муниципального района и администрация муниципального района осуществляет на территории сельского поселения Горноправдинск полномочия представительного органа поселения и администрации поселения по решению вопроса, не отнесенного к вопросам местного значения поселения по осуществлению финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года, расположенных на территории сельского поселения поселения Горноправдинск.
Статья 4. Права и обязанности Сторон

1. В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления поселения вправе:

1.1) получать информацию от органов местного самоуправления муниципального района об осуществлении переданных полномочий;

1.2) требовать от органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального района устранения выявленных нарушений настоящего Соглашения;

1.3) получать консультационную и методическую помощь от органов местного самоуправления муниципального района по вопросам передачи полномочий.

2. В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления поселения обязаны:

2.1) воздерживаться от осуществления полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района;

2.2.) предоставлять органам местного самоуправления муниципального района информацию и документы, имеющиеся в распоряжении органов местного самоуправления поселения, необходимые для исполнения полномочий.

3. В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления муниципального района вправе:

3.1) самостоятельно выбирать формы и методы осуществления переданных полномочий.
4. В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления муниципального района обязаны:

4.1) обеспечить надлежащее осуществление переданных полномочий;

4.2) представлять органам местного самоуправления поселения по их запросу необходимую информацию о результатах осуществления переданных полномочий;
4.3) оказывать консультационную и методическую помощь органам местного самоуправления поселения по вопросам передачи полномочий.

Статья 5. Срок действия настоящего Соглашения

1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

2. Настоящее Соглашение заключается на 2012 год.

Статья 6. Основания и порядок прекращения действия

настоящего Соглашения

1. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечении срока его действия. Если одна из Сторон по настоящему Соглашению намерена по истечении срока его действия заключить новое соглашение о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района, она обязана уведомить другую Сторону об этом не позднее чем за месяц до истечения срока настоящего Соглашения.

2. Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно по следующим основаниям:

2.1) в случае неоднократного (два и более раза) признания судом недействительными актов органов местного самоуправления муниципального района, связанных с осуществлением переданных полномочий;

2.2) в случае взаимного согласия Сторон на расторжение настоящего Соглашения;

2.3) в случае преобразования муниципального района и (или) поселения в установленном федеральным законом порядке.
3. Прекращение действия настоящего Соглашения оформляется письменным соглашением Сторон о расторжении настоящего Соглашения (далее - соглашение о расторжении), если иное не предусмотрено настоящей статьей. Соглашение о расторжении принимается по инициативе одной или обеих Сторон, выраженной в письменной форме не позднее чем за месяц до дня его подписания. В этом случае настоящее Соглашение считается прекратившим действие со дня вступления в силу соглашения о расторжении.

4. При наличии инициативы органов местного самоуправления поселения о прекращении действия настоящего Соглашения по основаниям, указанным в пункте 2.1, органы местного самоуправления муниципального района не вправе уклоняться от подписания соглашения о расторжении.

5. Действие настоящего Соглашения прекращается автоматически по основанию, указанному в пункте 2.3, со дня вступления в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о преобразовании муниципального района и (или) поселения.

Статья 7 настоящего Соглашения

1. В случае нарушения настоящего Соглашения (его неисполнения или ненадлежащего исполнения) одной из Сторон другая сторона вправе вынести предупреждение о неисполнении или ненадлежащем исполнении настоящего Соглашения.

Статья 8. Порядок урегулирования споров

по настоящему Соглашению

Споры между Сторонами по вопросам толкования и применения настоящего Соглашения разрешаются посредством проведения взаимных консультаций, иных согласительных процедур, результаты которых оформляются протоколами, либо в судебном порядке.

Статья 9. Порядок внесения изменений и дополнений

в настоящее Соглашение

Любые изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся только по письменному соглашению сторон.

Статья 10. Экземпляры настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение подписано в четырех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

Председатель

Глава

Совета депутатов сельского

сельского поселения

поселения Горноправдинск

Горноправдинск

___________А.Ф.Селиверстов

______________С.А.Зайцев

«____»_____________ 2012г.

«____»____________ 2012г.

М.П.

М.П.

Глава

Глава администрации

Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийского района

___________П.Н.Захаров

______________В.Г.Усманов

«____»_____________ 2012г.

«____»____________ 2012г.

М.П.

М.П.
PAGE
6